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Piatok 23. jún 2017 sa zapíše 

do dejín nášho mesta zlatými 

písmenami. 

V tento deň sa uskutočnili oslavy vý-

nimočných výročí nášho mesta - 800. 

výročie prvej písomnej zmienky o 

Banskej Štiavnici, 780. výročie ude-

lenia mestských výsad, 300. výročie 

narodenia panovníčky Márie Terézie, 

255. výročie založenia Baníckej aka-

démie a 12. ročník Akademici v Ban-

skej Štiavnici.

Slávnostné podujatia, ktoré sa usku-

točnili pod záštitou prezidenta SR An-

dreja Kisku a predsedu Vlády SR Ro-

berta Fica sa začali na Starom zámku v 

Rytierskej sále sériou prednášok,

V piatok 23.6.2017 pri príleži-

tosti mestských osláv pred-

niesla Mgr. Nadežda Babiaková 

príhovor k významným 

výročiam mesta Banská 

Štiavnica, ktorý uvádzame  

v plnom znení:

„Vzácni naši hostia, Vaše magnificencie, 

Vaše spektability, Vaše honorability, ďalší 

naši vzácni hostia zo zahraničia a Sloven-

skej republiky, vážení poslanci MsZ, moji 

milí Štiavničania, drahí priatelia! Odzne-

lo defilé aspoň malého spektra úchvatnej 

a  jedinečnej stáročnej svetoznámej slá-

vy nášho starobylého a v celom svete pre-

sláveného mesta – Banskej Štiavnice. Ne-

mohlo to byť ani inakšie, že toto defilé 

a súčasne vyvrcholenie dnešných podujatí 

v tento najsviatočnejší a najvzácnejší deň 

pre naše mesto sa uskutočňuje nikde inde, 

ako v tomto prenádhernom Božom chrá-

me, jedinečnom, neskorogotickom skvoste, 

ktorý za vyše pol tisícročia svojej existen-

cie bol nemým svedkom toho, keď Ban-

ská Štiavnica po dlhé obdobie stála na naj-

prestížnejšom svetovom piedestáli. Tento 

skvostný Boží chrám si nepamätá prvé dve 

historické výročia Banskej Štiavnice, ktoré 

si v tento sviatočný deň všetci tu prítomní 

pripomíname. Nebol svedkom toho, keď 

Banská Štiavnica presne pred 8 storočia-

mi sa prvý raz vierohodne spomína v lis-

tine Uhorskej kráľovskej kancelárie a nie 

je ani pamätníkom následného udelenia 

mestských výsad Banskej Štiavnici, kto-

rých 780. výročie udelenia uhorským pa-

novníkom Belom IV. si taktiež pripomína-

me v tento sviatočný deň. 

Výnimočné oslavy 
mesta Banská Štiavnica

Prejav primátorky mesta v Kostole sv. Kataríny

Príhovor primátorky mesta  foto Michal Kríž �3.str.

�4.str.

Banská Štiavnica Námestie sv. Trojice

15. 7. 2017
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Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica

Info: 0903 386 940  

Vám ponúka:
• výklad osudu
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií

Redakčná 
prestávka
Oznamujeme všetkým čitateľom 

Štiavnických novín, že od 3.7. do 

4.8. má redakcia ŠN letnú redakč-

nú prestávku. Najbližšie číslo ŠN 

vyjde vo štvrtok 10.8. popolud-

ní. Prajeme Vám príjemné prežitie 

letných prázdnin, veľa oddychu, 

načerpania nových síl a nezabud-

nuteľných zážitkov z dovoleniek.

Michal Kríž, 

redaktor a redakčná rada ŠN

Oznam
Bytová správa, s.r.o. Banská Štiav-

nica, prevádzka Mestské kúpele – 

plaváreň, oznamuje obyvateľom 

a  návštevníkom mesta Banská 

Štiavnica, že v čase od 30.6.2017 

bude z  dôvodu pravidelnej tech-

nickej odstávky prevádzka Mest-

ské kúpele – plaváreň zatvorená 

(plavecký bazén aj sauna).

Predpokladaný termín otvorenia 

prevádzky bude vopred oznámený.

Slezáková Denisa,

vedúca prevádzky

myšlienka
dňa

„Život je príliš krátky, aby sme stále 

na niečo čakali.“

Michal Boháč
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„S láskou je to ako s inými rastlinami: 

Kto chce lásku žať, musí lásku aj siať.“ 

Jeremias Gotthelf

citát

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

 Účasť na pracovnom stretnutí 

k  fi nancovaniu zlepšenia cest-

nej infraštruktúry, ktoré sa ko-

nalo v Ružomberku.

27.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na štarte jednej z  etáp 

charitatívnej akcie Nadácie TA3 

„Káčer na bicykli“.

28. 6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Prerokovanie výsledkov z kon-

troly NKÚ.

 Uskutočnilo sa rokovanie Mest-

ského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici.

29.6.

  Pracovné rokovanie na Úrade 

pre verejné obstarávanie v Bra-

tislave.

30.6.

 Účasť na slávnostnom ukonče-

ní školského roka na ZŠ J. Ho-

ráka.

 Uskutočnilo sa  pracovné 

stretnutie ZMO - Žiarsky re-

gión.

1.7.

 Občianske obrady – uvítanie do 

života.

Andrea Benediktyová

Využijeme svetoznámu 

minulosť Banskej Štiavnice aj 

v 3. tisícročí?

V doterajšej histórii v minulých stá-

ročiach, ale aj v súčasnosti stále sve-

toznámeho mesta, nebolo takého 

dňa a kto vie, či ešte bude mu aspoň 

podobný, ako 23.jún 2017. Opráv-

nene je mu venovaná mimoriadna 

pozornosť v našich novinách, ale aj 

v našej VIO TV od 30.6.2017. V tej-

to súvislosti však považujem prá-

ve v našich novinách zdôrazniť, že 

Štiavničania si úžasnú a jedinečnú 

stáročnú históriu svojho milované-

ho mesta uctili v tento slávnostný 

deň mimoriadne dôstojným spôso-

bom. Organizátorom sa podarilo, 

čo nikdy doteraz v histórii mesta, 

prezentovať viacnásobne a tým mi-

moriadne účinne až 4 svetoznáme 

výročia Banskej Štiavnice – 800. vý-

ročie prvej vierohodnej písomnej 

zmienky o nej, 780. výročie udele-

nia mestských výsad B. Štiavnici, 

300. výročie narodenia Márie Te-

rézie v nadväznosti na jej historic-

ký význam pre Banskú Štiavnicu a 

255. výročie založenia Baníckej aka-

démie v B. Štiavnici. O historickom 

význame týchto výročí, ako aj ďal-

ších historických medzníkoch mes-

ta, ale aj Slovenského banského 

múzea, boli prednášky v Rytierskej 

sále starobylého Starého zámku, v 

ktorého priestoroch bola nadväz-

ne otvorená aj výstava o Striebor-

nom meste B. Štiavnici (epiteton 

„strieborný“ preto, že sa tu v stre-

doveku a v novoveku vyťažilo toľ-

ko striebra, ako málokde v Európe, 

ba i vo svete), ale aj meste, ktoré je 

od 11.12.1993 aj excelentnou sú-

časťou svetového dedičstva UNES-

CO. V tejto súvislosti sa ma viacerí 

z auditória na Starom zámku spy-

tovali, prečo prvé 2 vedecké podu-

jatia boli práve na Starom zámku 

a prečo exceloval aj historický výz-

nam SBM. Keďže som tieto otázky 

dostal až po prednáškach a výstave 

– nemal som už tam, samozrejme 

možnosť ich zodpovedať, takže tak 

robím teraz, v našich novinách. Sta-

rý zámok preto, že si veru ešte jeho 

dodnes zachované niektoré kamen-

né reziduá pamätajú pamätný deň 

roku Pána 1217, kedy Uhorská krá-

ľovská kancelária uhorského kráľa 

Ondreja II. vydala tú nad zlato vzác-

nejšiu listinu pre Banskú Štiavni-

cu, v ktorej sa (zatiaľ) prvý raz a nad 

slnko jasnejšie spomínajú najviero-

hodnejším spôsobom. Starý zámok 

vo svojich románskych, gotických, 

renesančných i barokových meta-

morfózach a následne po mnohých 

ďalších úpravách, rekonštrukciách, 

výskumoch a prieskumoch – ar-

cheologických, architektonických i 

reštaurátorských, pamätá absolút-

ne všetko až do dnešných dní. Na-

vyše, od 1.7.1900 je tu aj prazáklad 

SBM, pretože tu vtedy vzniklo prvé 

banskoštiavnické múzeum – Mest-

ské múzeum. Pracovníci predchod-

cov SBM, niekdajší i súčasní pracov-

níci stále ešte jediného a súčasne 

jedinečného celoslovenského  mú-

zea svojho druhu na Slovensku mali 

a stále majú nezastupiteľnú úlohu 

v dokumentácii, výskume, expo-

zičnej, výstavnej, edičnej a kultúr-

no-spoločenskej činnosti zamera-

nej hlavne na svetoznámu minulosť 

B. Štiavnice. Takže preto Starý zá-

mok, ako aj múzeum! Mgr. A. Ma-

tejková, PhD. vo svojej prednáške 

zhodnotila historický a nezastu-

piteľný význam SBM v organizme 

mesta a podala aj profi ly niektorých 

vtedajších, ako aj súčasných, resp. 

ešte aktérov múzea. Keďže aj táto 

prednáška vzbudila v žijúcich v pre-

plnenom auditóriu Rytierskej sály 

Starého zámku veľký záujem a mno-

hí z nich sa na mňa obrátili s množ-

stvom otázok, ktoré by doplnili ich 

vedomosti, rád im na tomto mies-

te vyhovujem. Bol som totiž, čo je 

všeobecne známe, v službách múzea 

od 1.1.1965, od októbra do r. 1978 

ako jeho riaditeľ, takže dôverne som 

poznal ľudí, o ktorých v nasledujú-

cich riadkoch podám to najauten-

tickejšie a najdôveryhodnejšie sve-

dectvo. Obmedzím sa len na tie 

osobnosti, ktorých okrúhle výročia 

sme si pripomínali, resp. ešte len bu-

deme pripomínať v r. 2017.

Pred 100 rokmi sa narodil Jozef Gin-

dl, CSc. (26.1.1917 – 30.10.1991), 

riaditeľ Banského múzea Dioný-

za Štúra v r. 1958 – 59, ale aj prvý 

riaditeľ Štátneho ústredného ban-

ského archívu v r. 1950 – 58 a po-

tom ešte v r. 1971 – 79. Nikdy by 

nebolo SBM bez bezprecedentných 

zásluh trojice excelentných slo-

venských historikov, ktorých úžas-

ná sústredená zanietenosť a vytr-

valosť dospela najprv od 1.4.1964 

ku vzniku Banského múzea a od 

3.1.1967 aj ku pomenovaniu mú-

zea názvom, aký má dodnes. Boli 

to doc. PhDr. Peter Ratkoš, DrSc. 

(22.7.1921 – 1.9.1987), vedecký 

pracovník Historického ústavu SAV, 

PhDr. Ján Tibenský, DrSc., vedúci 

odd. dejín vied a techniky v Histo-

rickom ústave SAV a predseda Slo-

venskej spoločnosti pre dejiny vied 

a techniky, PhDr. Jozef Vlachovič, 

CSc. (12.3.1929 – 18.1.1977), do 

r.1965 vedecký pracovník Historic-

kého ústavu SAV a od r.1965 až do 

jeho úmrtia riaditeľ SNM. J. Tiben-

ský a J. Vlachovič boli aj najvýkon-

nejší členovia Vedeckej rady mú-

zea (excelentným predsedom rady 

bol Ing. Ladislav Sombathy, riaditeľ 

banskoštiavnického závodu Rud-

ných baní). J. Vlachovič bol súčasne 

aj predsedom redakčnej rady Zbor-

níka SBM od r.1967, keď múze-

um vydalo 1. číslo svojho zborníka, 

ktorého som bol zostavovateľom a 

ktorého 25. jubilejný ročník vďaka 

našim nástupcom pod vedením ria-

diteľa múzea PhDr. Jozefa Labudu, 

CSc., uzrie čo nevidieť svetlo sve-

ta. To najdôležitejšie chcem vyslo-

viť nakoniec. Banská Štiavnica má 

(zatiaľ) „len“ 8 storočí tej najviery-

hodnejšej písomne doloženej exis-

tencie. Za toto obdobie sa stalo jedi-

ným a jedinečným mestom na svete 

v mnohých atribútoch. Podobne to 

platí o SBM, ale nielen o ňom. Nik-

dy doteraz nebol najvhodnejší a sú-

časne najakútnejší čas zamyslieť sa 

nad tým ako v tomto roku, ale aj v 3. 

tisícročí, ako ďalej v Banskej Štiav-

nici. V tejto súvislosti pevne verím, 

že prvým krokom na najbližšom 

zasadnutí kultúrnej komisie MsZ 

bude nielen obligátne zhodnotenie 

osláv výročí mesta, ale aj skonštitu-

ovanie základných, neodvratných a 

nevyhnutných priorít pre súčasnú, 

ale hlavne budúcu Banskú Štiavni-

cu. Som absolútne presvedčený, že 

na toto zasadnutie budú prizvaní 

aj tí, ktorí na základe svetoznámej 

histórie Banskej Štiavnice ju posu-

nuli aj ku súčasnej svetovosti. Ban-

ská Štiavnica je stále len jedna a je-

diná. Opakujem, zdôrazňujem, ale 

hlavne apelujem – nepremárnime 

šancu roku 2017. Takáto zatiaľ ne-

bola a dovolím si predpovedať, pre 

naše mesto ani nebude! Naša his-

tória, tradície, odkaz, ale aj posol-

stvo minulých generácií sú a nevy-

mazateľne stále budú zdvihnutým 

prstom, aby sme my, ale samozrej-

me aj tí, čo prídu po nás – dedičstvo 

našich predkov zachovali a zveľaďo-

vali do adekvátnej podoby B. Štiav-

nice 3. tisícročia.

Ján Novák

Banskoštiavnické reminiscencie
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ktoré otvorila a všetkých 

prítomných privítala primátorka 

nášho mesta Mgr. Nadežda Babia-

ková. S prednáškami k výročiam vy-

stúpili: PhDr. Jozef Labuda, CSc. – 

Najnovšie výsledky archeologických 

výskumov v Banskej Štiavnici, PhDr. 

Mikuláš Čelko – 800. výročie prvej 

písomnej zmienky o Banskej Štiavni-

ci a 780. výročie udelenia mestských 

výsad, dva významné medzníky v jej 

dejinách, Mgr. Adriana Matejková, 

PhD. – Významné medzníky v deji-

nách Banskej Štiavnice a Slovenské-

ho banského múzea (výročia v roku 

2017), PhDr. RNDr. Ján Novák, CSc. 

– Význam Márie Terézie pre Banskú 

Štiavnicu hlavne v  kontexte na Ba-

nícku akadémiu a Mgr. Nadežda Ba-

biaková - Banská Štiavnica – mesto 

svetového dedičstva UNESCO. Po 

prednáškach vo vedľajších priesto-

roch nasledovalo otvorenie výstavy 

Strieborné mesto (Banská Štiavnica 

– mesto svetového dedičstva UNE-

SCO), ktorej kurátorkou bola Mgr. 

Mária Čelková.

Popoludní program osláv pokračoval 

v Kostole sv. Kataríny, kde sa kona-

lo slávnostné zhromaždenie k 8 sto-

ročiam svetoznámej Banskej Štiavni-

ce. Prechádzku dejinami slobodného 

kráľovského mesta Banská Štiavni-

ca moderoval Martin Mňahončák. 

Výnimočnosť podujatia bola umoc-

nená prítomnosťou vzácnych hostí, 

predstaviteľov mestskej samosprá-

vy, inštitúcií a organizácií zo Sloven-

ska ale i zo zahraničia. Po úvodnej 

časti, ktorá nám pripomenula  frag-

menty z 800 - ročnej histórie Banskej 

Štiavnice, nasledovali príhovory, s 

ktorými vystúpili: Mgr. Nadežda Ba-

biaková – primátorka mesta Banská 

Štiavnica (príhovor uverejňujeme v 

plnom znení), prof. Ing. Pavol Rybár, 

PhD., riaditeľ Ústavu geoturizmu, 

TU Košice, spoluautor Deklarácie po-

kračovateľov duchovného dedičstva 

slávnej Baníckej akadémie v Ban-

skej Štiavnici, Dr. József Böhm, pe-

dagóg na Univerzite v Miškolci, spo-

luautor Deklarácie pokračovateľov 

duchovného dedičstva slávnej Ba-

níckej akadémie v Banskej Štiavnici, 

JUDr. Miroslav Číž, poslanec NR SR 

za okres Banská Štiavnica a Ing. Pe-

ter Bondarenko, zástupca bývalých 

banských inžinierov – veteránov, 

ktorých 7. stretnutie sa uskutočni-

lo v niekdajšej kaplnke Kammerho-

fu v dopoludňajších hodinách. Po 

slávnostných prejavoch, fanfárach 

a  vystúpení spevokolu Štiavničan a 

spoločnej ekumenickej modlitbe za 

naše mesto, za našu Štiavnicu, kto-

rú predniesli farár rímskokatolíckej 

cirkvi Ľudovít Frindt a farár evanje-

lickej cirkvi augsburského vyznania 

Peter Ferenčík, pokračovali oslavy na 

Námestí sv. Trojice pred historickou 

radnicou, kde sa konal už 12. ročník 

Akademici v  Banskej Štiavnici, kde 

sme si uctili slávnu Banícku a lesníc-

ku akadémiu pri príležitosti 16. vý-

ročia podpisu Deklarácie pokračova-

teľov duchovného dedičstva slávnej 

Baníckej akadémie v Banskej Štiavni-

ci z r. 2001. Predstavitelia nástupníc-

kych univerzít, vysokých škôl a fakúlt 

položili venčeky k plastike venova-

nej založeniu Baníckej akadémie. Po 

tomto akte sa zoradili do historic-

kého sprievodu študenti s fakľami 

a baníckymi symbolmi, predstavite-

lia Banskoštiavnicko-hodrušského 

baníckeho spolku, ako aj ďalší vzác-

ni akademickí funkcionári z nástup-

níckych univerzít, vysokých škôl a fa-

kúlt a ďalší pozvaní hostia a študenti 

z Fakulty zemských náuk Technickej 

univerzity v Miškovci, Fakulty me-

talurgie a materiálového inženýrst-

ví Vysokej školy báňskej – Technic-

kej univerzity v Ostrave a Hutníckej 

fakulty Technickej univerzity Košice. 

Následne sa pripojili pred radnicou k 

valetantskému sprievodu, predsta-

vujúcemu rozlúčku banskoštiavnic-

kých akademikov na konci školské-

ho roka. Sprievod prešiel mestom až 

do areálu bývalej Baníckej a lesníckej 

akadémie v botanickej záhrade, kde 

po príhovoroch predstaviteľov a po-

kračovateľov duchovného dedičstva 

slávnej Baníckej a lesníckej akadé-

mie a pripnutí stužiek vo vestibuloch 

oboch škôl sa oslavy mesta Banská 

Štiavnica ukončili. Nezabúdajme ni-

kdy na našu históriu, na naše deji-

ny, na našu Štiavnicu, na čo všetko 

môžeme byť naozaj oprávnene všet-

ci hrdí!

Michal Kríž

NOVINKY

1.str.

Výnimočné oslavy 
mesta Banská Štiavnica

Je všeobecne známe, že som 

bol ako niekdajší zástupca 

primátora mesta jedným z 

„otcov“ myšlienky a následne 

aj realizácie vzniku Sloven-

ského vodohospodárskeho 

podniku, š.p. v Banskej 

Štiavnici, čo sa udialo presne 

pred 20 rokmi 1.7.1997. 

V tejto súvislosti  sa na mňa v minu-

lých dňoch obrátilo viacero pracov-

níkov tohto podniku, že na progra-

me dňa je odsťahovanie tohto 

podniku do Banskej Bystrice. Dňa 

26.6. som o  tom informoval Mgr. 

Nadeždu Babiakovú, primátorku 

nášho mesta, ako aj Ing. Mariana 

Zimmermanna, zástupcu primáto-

ra mesta, ktorý je súčasne aj pred-

sedom Okresnej organizácie stra-

ny Smer – SD. Primátorka mesta už 

o tom vedela, a preto aj o celej zále-

žitosti hovorila s primátorom mes-

ta Banská Bystrica. Ten o  ničom 

nevedel a  súčasne ju ubezpečil, že 

v rámci dobrých kolegiálnych vzťa-

hov, keby sa celá záležitosť dostala 

na program dňa, bude ju ihneď in-

formovať. V tom prípade ma primá-

torka nášho mesta ubezpečila, že 

podnikne všetko potrebné k tomu, 

aby podnik z nášho mesta neodišiel. 

Ing. M. Zimmermann mi prisľúbil, 

že ešte v  ten istý deň, t.j. 26.6. to 

prerokuje na Krajskej rade strany 

Smer – SD v  Banskej Bystrici. Čo 

sľúbil, splnil, taktiež o tom nikto nič 

nevedel, avšak, keby bolo niečo na 

obzore, budú ho taktiež informo-

vať. Takže takáto je realita a pevne 

verím, že tak prepotrebný podnik 

pre naše mesto i celý región, ktorý 

plní mimoriadne zodpovednú úlo-

hu pri rekonštrukcii našich unikát-

nych svetoznámych tajchov, ostane 

v našom meste natrvalo.

Ján Novák

Vodohospodári neodídu

Podávanie podnetov
na udelenie verejných ocenení 

Mesta Banská Štiavnica

Na základe Všeobecne záväzného 

nariadenia Mesta Banská Štiavni-

ca č.2/2009, Štatútu Mesta Banská 

Štiavnica a  jeho Dodatku č.1 vyzý-

vame občanov a inštitúcie na pred-

loženie podnetov, odporučení na 

udelenie:  a) Čestného občianstva 

mesta Banská Štiavnica. V zmys-

le citovaného nariadenia čestné ob-

čianstvo mesta Banská Štiavnica 

možno udeliť fyzickej osobe, ktorá 

nie je občanom mesta Banská Štiav-

nica a významným spôsobom sa za-

slúžila o rozvoj mesta a šírenie jeho 

dobrého mena v  SR a  v  zahraničí. 

b) Ceny za záchranu kultúrneho 

dedičstva a rozvoj mesta Banská 

Štiavnica. V zmysle citovaného na-

riadenia Cenu za záchranu kultúrne-

ho dedičstva a rozvoj mesta možno 

udeliť osobám, ktoré sa významným 

spôsobom zaslúžili o záchranu hod-

nôt kultúrneho dedičstva v  regió-

ne mesta Banská Štiavnica a rozvoj 

mesta Banská Štiavnica. c) Výroč-

nej ceny Mesta Banská Štiavni-

ca. Výročná cena Mesta sa v zmysle 

citovaného nariadenia môže udeliť 

občanom mesta, ktorí sa výrazným 

spôsobom zaslúžili o  rozvoj mes-

ta, alebo šírenie jeho dobrého mena 

v SR alebo v zahraničí. d) Ceny pri-

mátora mesta Banská Štiavni-

ca. V zmysle Dodatku č. 1 k VZN 

č. 2/2009 Štatútu Mesta Banská 

Štiavnica, primátor mesta môže 

udeliť Cenu primátora mesta oso-

bám, ktoré sa výrazným spôso-

bom angažovali vo verejnom živo-

te mesta.

Občania a  inštitúcie môžu svo-

je podnety na udelenie čestné-

ho občianstva mesta, cien Mesta 

Banská Štiavnica a  ceny primá-

torky mesta podať poštou, alebo 

osobne do 31. júla 2017 na Mest-

ský úrad v Banskej Štiavnici, Rad-

ničné nám. č. 1, 969 24 Banská 

Štiavnica, msu@banskastiavnica.

sk. Podnet musí obsahovať: ná-

zov verejného ocenenia, identifi -

kačné údaje oceňovaného – meno 

a  priezvisko osoby alebo názov 

spoločnosti, adresa, zásluhu ve-

rejného ocenenia, identifi kačné 

údaje podávateľa podnetu – meno 

a priezvisko, adresa.

Podnetmi sa budú zaoberať mest-

ská rada a primátorka mesta, kto-

rí v zmysle nariadenia Mesta po-

dajú návrhy na udelenie čestného 

občianstva a  cien Mesta na roz-

hodnutie mestskému zastupiteľ-

stvu. MsÚ



4
číslo 25 • 29. jún 2017

sn@banskastiavnica.skAKTUALITY

Tento náš Kostol sv. Katarí-

ny však už zažil obdobie „zlatého veku“ 

Banskej Štiavnice, ktorý sa neodmysli-

teľne viaže k  obdobiu panovania Má-

rie Terézie v rokoch 1740-1780, ktorej 

300. výročie narodenia si taktiež v ten-

to deň pripomíname, pretože pred 255. 

rokmi jednoznačne, nezvratne a neod-

volateľne rozhodla o  založení Baníc-

kej akadémie v Banskej Štiavnici, kto-

ré výročie si taktiež v  tento sviatočný 

deň i v tejto slávnostnej atmosfére pri-

pomíname. Je pre mňa neopísateľnou 

cťou, že v tejto najsviatočnejšej a naj-

slávnostnejšej chvíli, v tomto úžasnom 

interiéri Božieho chrámu, pomeno-

vanému podľa niekdajšej patrónky aj 

banskoštiavnických baníkov – sv. Kata-

ríny, privítať Vás, hostí najvzácnejších.

800. výročie prvej vierohodnej písom-

nej zmienky o Banskej Štiavnici, 780. 

výročie udelenia mestských výsad Ban-

skej Štiavnici, 300. výročie narode-

nia panovníčky Márie Terézie, ako aj 

255. výročie založenia Baníckej aka-

démie v našom, po tomto akte ešte viac 

vychýrenom meste v Európe, ale aj vo 

svete, mali a našťastie stále majú svo-

ju životodarnú pôdu pre pokračova-

nie svetoznámeho odkazu a tradícií aj 

v aktuálnom 3-tisícročí. Nesmierne bo-

hatstvo drahých kovov, striebra a zlata, 

ktoré sa v podzemných útrobách Ban-

skej Štiavnice a  jej bezprostredného 

okolia ťažilo veľa stáročí, sa prejavilo 

aj v neopísateľnej nádhere nášho mes-

ta, pamiatkach v jeho okolí, medzi kto-

rými vynikajú najmä jedinečné a  sve-

toznáme tajchy, ale aj všetko to, čo dala 

Banská Štiavnica v  minulosti svetu. 

Vďačné ľudstvo to v konečnom dôsled-

ku vrátilo Banskej Štiavnici v  podobe 

toho daru najvzácnejšieho. 11. decem-

bra 1993 bolo historické mesto Banská 

Štiavnica a  technické pamiatky v  jej 

okolí zapísané do tej najexcelentnejšej 

celosvetovej spoločnosti – na Zoznam 

svetového kultúrneho a prírodného de-

dičstva UNESCO. Mala by to byť tá 

najväčšia záruka, že svetoznáme dedič-

stvo i odkaz Banskej Štiavnice z minu-

lých stáročí budú zachované aj pre bu-

dúce generácie. Že tomu tak bude, ma 

oprávňuje predpokladať aj tá skutoč-

nosť, že čo nevidieť sa zúčastníme už 

12. ročníka vrcholného medzinárod-

ného podujatia Akademici v  Banskej 

Štiavnici. Toto medzinárodné poduja-

tie nadväzuje na Deklaráciu pokračo-

vateľov duchovného dedičstva Baníc-

kej akadémie, ku ktorému sa prihlásilo 

a deklaráciu podpísalo 11 univerzít, vy-

sokých škôl a  fakúlt zo Slovenskej re-

publiky, ale aj zahraničia, ktoré všetky 

sa hrdo hlásia k duchovnému dedičstvu 

niekdajšej svetoznámej banskoštiav-

nickej Alma Mater.

Sústredeným úsilím niekoľkých 

generácií sa podarilo zrekonštru-

ovať viacero kultúrno – historic-

kých objektov, zrekonštruovať ve-

rejné priestranstvá, oživiť mesto, 

obnoviť, udržiavať a neustále roz-

víjať duchovné tradície aj s  po-

mocou štátu, ako aj mojich spolu-

občanov, za čo im z  tohto miesta 

vyslovujem verejné poďakovanie. 

Naším spoločným cieľom je pokra-

čovať v  tomto úsilí. Vychádzajúc 

z  histórie a  výnimočných hodnôt 

mesta by bolo splatením historic-

kého dlhu voči Banskej Štiavnici 

prinavrátenie vysokého školstva, 

aspoň v  čiastočných dimenziách 

niekdajšej svetoznámej bansko-

štiavnickej alma mater, ktorej 

255. výročie založenia si pripo-

míname v tomto roku, ako aj roz-

šíriť inštitucionálnu základňu vy-

chádzajúcu z kultúrno-historickej 

hodnoty mesta i výnimočného po-

tenciálu odborných a  vedeckých 

pracovníkov v tomto meste z prís-

lušných odborov.

Vzácni naši hostia, moji milí Štiavniča-

nia, drahí priatelia!

Vaša účasť na oslavách tých naj-

významnejších historických výročí náš-

ho mesta je tým najpresvedčivejším 

a najrukolapnejším dôkazom o Vašom 

vzácnom a  úprimnom vzťahu ku sve-

toznámemu historickému dedičstvu, 

tradíciám a  stále aktuálnemu odkazu 

stáročnej slávy nášho starobylého mes-

ta. Pevne verím, že tento vzťah našim 

spoločným sústredeným úsilím budeme 

neustále sa snažiť premieňať do ďal-

ších, tých najtrvalejších hodnôt, ktoré 

nás všetkých budú ctiť aj pred generá-

ciami, ktoré prídu po nás – súčasných 

aktérov a  účastníkov tohto nášho 

dnešného slávnostného dňa.

Nakoniec mi dovoľte, aby som nášmu 

vzácnemu a  jedinečnému mestu 

a úžasnému historickému klenotu Ban-

skej Štiavnici, ale hlavne jeho obyvate-

ľom zaželala, aby sa z roka na rok cí-

tili tu lepšie, aby život v tomto našom 

vzácnom meste bol pre nás všetkých 

čím ďalej zmysluplnejším a aj ten náš 

najvrelejší vzťah k nemu bol čoraz hlb-

ší a úprimnejší.

Drahí spoluobčania, buďme na svoje 

mesto hrdí, ctime si dejiny našich pred-

kov a zachovajme všetko, čo nám zane-

chali v  podobe jedinečného vzácneho 

dedičstva.“

Zdar Boh!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

1.str.

Poďakovanie
Za organizátorov slávnostného 

podujatia pri príležitostí výročí 

mesta by sme radi poďakovali ľu-

ďom, bez ktorých pomoci by nami 

pripravovaný program v Kostole 

sv. Kataríny nemohol byť úspeš-

ný. Sú nimi predstavitelia histo-

rických postáv P. Fabian, I. Lukáč, 

I. Hamaliar, A. Ladziansky, M. 

Nečas, Ľ. Klimková, Š. Šafařík a 

H. Hilbert; členovia BŠHBS M. 

Šesták, R. Kaňa ml., V. Gubrian-

sky, V. Nemčok , M. Mertel, Š. 

Psotný, M. Špunta, J. Jokl; spevo-

kol Štiavničan; trúbkári J. Petrík a 

A. Turčan; hudobný dramaturg M. 

Jánošík.

Naše poďakovanie patrí aj fará-

rovi banskoštiavnickej farnosti 

Ľudovítovi Frindtovi za fl exibil-

ný a ústretový prístup, ako aj ďal-

ším kolegom z mestského úradu 

či pracovníkom malých obecných 

služieb, ktorí každý svojim die-

lom napomohli úspešnému prie-

behu podujatia v tzv. slovenskom 

kostole.

Za MsÚ – oddelenie kultúry, špor-

tu a MK 

R. Marko

Národný 
výstup na Sitno
Dňa 17.7.1992 prijala SNR Dek-

laráciu o  zvrchovanosti Sloven-

skej republiky. Nasledovalo prija-

tie Ústavy SR 1.9.1992 a nakoniec 

vznik SR dňom 1.1.1993. Pri 10. 

výročí prijatia Deklarácie v  júli 

2002 sme zorganizovali prvý raz 

Národný výstup na Sitno. Odvte-

dy vždy v júli pripravujeme každo-

ročne tieto celonárodné podujatia, 

doteraz takmer vždy aj s  medzi-

národnou účasťou. Bude tomu aj 

tento rok dňa 16.7.2017. Podu-

jatie začne o  11.00 hod. pri roz-

hľadni na Sitne a bude pokračovať 

o 13.00 hod. pri tajchu Počúvadlo. 

Po príhovoroch budú vystupovať 

folklórne súbory a podujatie vyús-

ti do spoločenskej zábavy. V mene 

všetkých organizátorov – Domu 

Matice slovenskej v  Leviciach, 

Krajskej rady SNS v Banskej Bys-

trici, MO Matice slovenskej a OR 

SNS v Banskej Štiavnici, MO Ma-

tice slovenskej v Štiavnických Ba-

niach a Žarnovici a OR SNS v Levi-

ciach Vás na toto podujatie pozýva

Ján Novák,

predseda MO Matice slovenskej

12.ročník podujatia Akademici v B. Štiavnici  foto Michal Kríž 

Prejav primátorky mesta 
v Kostole sv. Kataríny
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kam v BŠ 
a okolí ?

Nie je pravidlom, že na lokálnu 

premiéru slovenského fi lmu 

dorazia do Banskej Štiavnice 

aj zaujímaví ľudia, ktorí toto 

dielo stvorili. 

Možno aj preto sa Akademik v ne-

deľu, 25.7.2017 veľmi pekne zapl-

nil. Uviesť fi lm Špina totiž prišli až 

tri zaujímavé osobnosti, a  to herci 

Dominika Morávková, Anna Šiško-

vá a Robo Jakab.

Ešte pred samotnou projekciou sa 

udiala milá scéna. Dorazil na ňu to-

tiž aj producent Peter Badač, ktorý 

deň predtým prevzal v mene Domi-

niky Morávkovej cenu za najlepší 

ženský herecký výkon na Art Film 

Feste v  Košiciach. Nečakané odo-

vzdanie ceny do rúk jej držiteľky sa 

tak udialo v našom meste, čo bol ur-

čite veľmi príjemný moment, oce-

nený aj nadšeným potleskom pub-

lika.

Po tomto úvode si prítomní mohli 

vychutnať vydarené dielo režisé-

rky Terezy Nvotovej, ktorá si vy-

brala bezpochyby náročnú tému 

znásilnenia a  spôsobov, akými sa 

s  týmto javom vyrovnáva mladá 

žena či ako sa k nej stavia samotná 

spoločnosť. U mnohých po skonče-

ní fi lmu vládlo viditeľné znechute-

nie, ktoré však nevyplývalo z kvali-

ty fi lmu, ale zo zistenia, že tento jav 

je v našej spoločnosti riešený často 

nešťastným spôsobom, pričom má 

nedozierne následky na psychiku 

žien, ktoré sa s ním stretávajú. De-

bata s hercami po skončení sa preto 

točila aj okolo otázok, či fi lm doká-

že zmeniť spoločnosť, ako sa vyrov-

návali s náročnými úlohami či čo im 

samotným tento fi lm okrem herec-

kej príležitosti dal. 

Je pre nás potešením, že Štiavni-

čania si v  hojnom počte našli čas, 

navštívili kino a vytvorili tak prajnú 

atmosféru. Veríme, že sa v  podob-

nom počte budeme stretávať aj pri 

iných projekciách, prípadne pri ďal-

ších uvedeniach slovenských fi lmov, 

ktoré v budúcnosti pripravíme.

R. Marko

Film Špina zaplnil Akademik

Výnimočná zmes šachu, 

šermiarskeho umenia, 

histórie, hudby, remeselného 

jarmoku a programu nie len 

pre najmenších, to je 13. ročník 

Štiavnického živého šachu!

Podujatie si vyžiada rozsiahle prí-

pravy, ktoré sa odzrkadlia v doprav-

ných obmedzeniach na Námestí sv. 

Trojice. Štvrtok (13.7.): v doobed-

ných hodinách bude privezená tri-

búna, ktorej vyloženie a výstav-

ba si vyžiadajú zvýšenú opatrnosť 

pri prejazde námestím. Pravá stra-

na námestia pred budovami Ber-

ggerichtu a Galérie Jozefa Kollára 

bude neprejazdná až do ukončenia 

výstavby tribúny. Vstup na tribú-

nu je zakázaný. Piatok (14.7.): Ná-

mestie sv. Trojice bude pre dopravu 

otvorené do 17:00. Od 17:00 bude 

parkovanie až do ukončenia podu-

jatia zakázané, prejazd bude mož-

ný len v nutných prípadoch. Nutná 

je zvýšená opatrnosť pri prejazde 

z dôvodu príprav jarmoku. Sobo-

ta (15.7.): námestie bude od 6:00 

pre dopravu úplne uzavreté, po-

dujatie potrvá do nočných hodín. 

Nedeľa (16.7.): od 10:00 prejazd 

námestím i parkovanie povolené. 

Pondelok (17.7.): demontáž a od-

voz tribúny si v ranných hodinách 

od 6:00 vyžiadajú zvýšenú pozor-

nosť vodičov, prejazdná bude len 

ľavá strana námestia (pred budo-

vou Rubigall).

Dopravným obmedzeniam sa ne-

vyhnú ani Nezabudnuté remeslá, 

tie sa uskutočnia 5.8.2017. Zákaz 

parkovania na Námestí sv. Troji-

ce bude od 4.8. od 17:00 do 5.8. 

do 22:00. 

Vopred ďakujeme za spoluprácu a 

dodržanie obmedzení, ospravedl-

ňujeme sa za možné komplikácie.

OKŠaMK

Dopravné obmedzenia 
na Námestí sv. Trojice

1.7. Stretnutie džezu a  literatú-

ry. R. Lichnerová a K. Horák. Zla-

tý dvor, 18:00.

1.7. Festival: Nahé vína. Starý zá-

mok, nahevina.sk, 12:00-19:30.

1.7. Folklórny deň v  Podhorí. 

Podhorie, 14:30. Divadielko Con-

cordia:

6.7. Huncút Gašpar 17:00, Čer-

veňkráľ a Žltovláska 19:00. 

7.7. Červeňkráľ a  Žltovláska 

17:00, Smelý zajko 19:00.

6./13./20./27.7. Koncert: 

Ľudvik Kašuba. Terasa u Blaškov, 

Počúvadl. jazero, 19:00.

6.-8.7. Bachtribute. Program: 

bachtribute.eu.

7.7. Koncert: Jednofázové kvase-

nie. Libresso Caff e, 19:00.

8.7. Chata A. Kmeťa: Nočný vý-

stup na Sitno. Z piatka na sobo-

tu, z  Počúvadl. jazera/Ilije 1:00, 

otvorenie chaty 2:00. Info chatár: 

0904 804 132.

8.7. Komorný orchester Bohdana 

Warchala. Farský kostol, 17:00.

8.7. Koncert: Katka Koščová 

a Geišbergovci. Amfi teáter, 18:00.

13./27.7. Farebné workshopy: 

Nábytok s  nápadom. sFarbami.

sk, Kammerhof, 0903 766 376.

14.7. Nočné prehliadky na Sta-

rom zámku. muzeumbs.sk.

14./21.7. Leto s  Paradájz Pikčr: 

Hamlet outlet. Kaštieľ vo Sv. An-

tone, 19:00.

14./21./28.7. Farebné worksho-

py: Začiatočníci. sFarbami.sk, 

Kammerhof, 0903 766 376.

15.7. Štiavnický Živý šach. Nám. 

sv. Trojice.

20.-22./25.-29.7. Letné tvorivé 

dielne. Kammerhof, 9:30.

21.7. Koncert na Sitne: Mi Tri. 

Chata A. Kmeťa, 19:00.

22.7. Kratochvíle šľachty. Diva-

delná nočná prehliadka. Kaštieľ 

Sv. Anton.

22.7. Koncert: IMT Smile. Amfi -

teáter, 18:00.

23.7. Koncert: Hrana. Amfi teá-

ter, 20:00.

28.-29.7. Sitnoblues. Počúvadl. 

jazero.

29.7. Festival peknej hudby. 

program: fph.sk.

29.7. Metamorfózy ženy. Diva-

dielko Concordia, 19:00. Kaž-

dú sobotu: Pečené prasiatko. Te-

rasa u Blaškov, Počúvadl. Jazero, 

18:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica

Na tejto akcii vždy dostanem 

úpal. Slnko mi spáli pokožku, 

pretože je v tomto období 

najsilnejšie.

Nevadí. Milujem tú atmosféru, keď 

sa celým námestím rozlieha skve-

lá hudba, dj mixuje všetky štýly, ľu-

dia sa lenivo prechádzajú pomedzi 

stánky, sadnú si na trávnik, počúva-

jú a užívajú si pohodu.

Umenie na Trojici. To je pohoda.

Historické diapozitívy Pavla Ryš-

ku s nádherným podaním rozprá-

vok nielen pre deti, ale aj dospe-

lých,stretnutie s Jánom Púčkom, 

zástupcom vydavateľstva reportáž-

nej literatúry Absynt, strhujúca de-

bata s Alanom Hyžom, geniálnym 

fotografom a zaujímavým člove-

kom. Jozef Boroň, jeden z mála fo-

tografov, ktorý na Slovensku fotí 

starou technikou na sklo, nečakane 

prepadol kúzlu pohody na námestí 

a s nadšením rozprával o svojich zá-

žitkoch.

Funny Fellows rozdali viac ako 

mohli, v štýlových oblekoch vytiah-

li najsilnejšie hity a dostali ospalé 

a spálené publikum do varu. Šan-

cu predviesť svoju tvorbu dostala aj 

mladá módna návrhárka Evka Pa-

prčková a so svojim mestským štý-

lom a plesovými šatmi osviežila.

Tvorivé dielne nielen pre deti, ta-

buľa vašich "naj" s fi lmami a knihami, 

malý trh a v závere podujatia otvo-

renie výstavy Laca Terena V Galérii 

J.Kollára. Dobré veci, dobrí ľudia, vy-

tvárajú dobrú akciu. Aj preto tu vždy 

zabudnem na to, že slnko páli. 

Umenie má mnoho podôb. Tak ako 

ľudia. Rôznorodosť nám dáva šancu 

nežiť v stereotype.

Chcela by som poďakovať zo srdca 

zopár ľuďom, ktorí nezištne dali. 

A viem, že tiež dali zo srdca: Filip 

Ondriš a kaviareň Gavalier, Ivetka 

Chovanová s kolegami z Galérie. J 

Kollára, Evka Paprčková. A ďaku-

jem aj celému oddeleniu kultúry.

Sme skvelý tím.

Zuzka Patkošová,

odd.KŠaMK

Moje obľúbené Umenie
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Pozvánka
Pozývame bývalých a terajších 

baníkov a ich priateľov na pra-

videlné posedenie, ktoré sa bude 

konať dňa 30. júna 2017 o 16,00 

hod. na Štefultove u p. Balážfy-

ho. Treba si zobrať troška drob-

ných a hlavne dobrú náladu, ob-

čerstvenie je pripravené. Na Vašu 

účasť sa všetci velmo tešíme. 

Zdar boh! 

Anton Greguss

P.S. Kto má doma šúbler, nak do-

nesie budeme merat tekvice.

Súťaž v triedenom zbere na 

materských a základných 

školách

Aj tento rok v mesiacoch apríl a máj 

prebiehal už 8. ročník súťaže v trie-

denom zbere pre materské a základ-

né školy „Zbieraj body za odpady“. Tento 

ročník je však výnimočný. Materskej 

škole sv. Františka Assiského (ďalej 

aj MŠ Cirkevná) sa podarilo nazbierať 

rekordný počet bodov, ktorý v histórii 

súťaže nemá obdoby. Za odovzdané 

odpady škôlka získala až 2 801,1 bo-

dov, čo je o takmer 1 000 bodov viac, 

ako doterajšie maximum (1 879,6 bo-

dov v r. 2010 trieda 5.B ZŠ J. Horáka). 

Je to aj vďaka rekordnému počtu hli-

níkových plechovíc – až 185 kg, kto-

ré sa škôlkarom, ich aktívnym rodi-

čom a  učiteľkám podarilo vyzbierať. 

Nápojové plechovice spolu s hliníko-

vými viečkami patria v  súťaži k naj-

cennejším odpadom, za ktoré je až 10 

bodov za kg.

Aj školy na súťaži získali: za každú ví-

ťaznú triedu 10,00 € a za vyzbieraný 

papier 0,04 €/kg.

Počas súťaže sa vyzbieralo:

8 502,0 kg papiera (noviny, kancelár-

sky papier a pod.),

643,0 kg kartónu,

431,9 kg nápojových kartónov (tetra-

pakov),

72,8 kg hliníkových fólií,

341,1 kg hliníkových plechoviek

Spolu sa vyzbieralo 9 990,8 kg suro-

vín. Vyhodnotenie súťaže a odovzdá-

vanie cien sa uskutočnilo 19.06.2017 

o 10:00 h na Základnej škole Jozefa 

Horáka v multimediálnej učebni. Vy-

hodnotenia sa zúčastnili zástupcovia 

výherných tried – žiaci a učitelia.

Okrem vyššie uvedených fi nančných 

cien boli deti odmenené aj vecný-

mi cenami – propagačnými predmet-

mi (tričká, pexesá, farbičky, sklada-

cie kontajnery), ktoré Mesto Banská 

Štiavnica získalo v rámci projektu „Za-

vedenie efektívneho systému separované-

ho zberu odpadov v meste Banská Štiavni-

ca“ (kód ITMS: 24140110118).

Vecné ceny ako propagačno - vzde-

lávacie predmety a hry zamerané na 

triedenie odpadov a životné prostre-

die do súťaže venovala aj organizácia 

zodpovednosti výrobcov ENVI-PAK, 

a. s., ktorá fi nancuje triedený zber pa-

piera, plastov, skla a kovov v našom 

meste.

Chcel by som poďakovať Mestu Ban-

ská Štiavnica a Technickým službám, 

m. p. Banská Štiavnica za umožne-

nie uskutočnenia tejto súťaže a  po-

skytnutie fi nančných a  aj vecných 

cien, spoločnosti ENVI-PAK, a. s. za 

poskytnutie vecných cien, Základnej 

škole Jozefa Horáka za poskytnutie 

priestorov na vyhodnotenie súťaže 

a všetkým tým, ktorí sa do súťaže za-

pojili a svedomito triedili odpad.

Záverečné vyhodnotenie súťaže náj-

dete na mestskej stránke odpady.ban-

skastiavnica.sk.

Súťaž plánujeme vyhlásiť aj o rok. Už 

teraz môžete zbierať suroviny. Najviac 

bodov (až 10 bodov za 1 kg) je možné 

nazbierať za spomínané hliníkové fó-

lie (napr. viečka z jogurtov, „pozlátka“ 

z  čokolád) a  hliníkové nápojové ple-

chovky. Preto ich nevyhadzujte, ale 

čisté odkladajte. O rok sa zídu.

Miloš Veverka, 

Technické služby, m. p. BS

Školy a škôlky triedia
Víťazné triedy sa umiestnili v nasledovnom poradí:

Miesto Škola Trieda Získané body Výhra

1. MŠ Cirkevná 2 801,1 50 €

2. MŠ Križovatka 1 211,8 40 €

3. MŠ Drieňová 1 043,5 30 €

4. ZŠ J. Horáka 4.B 934,0 20 €

5. MŠ Mierová 481,0 20 €

6. ZŠ J. Kollára 2.A 416,5 10 €

7. ZŠ J. Horáka 6.B 337,6 10 €

8. ZŠ J. Kollára 4.A 317,0 5 €

9. ZŠ J. Horáka 5.A 315,0 5 €

10. ZŠ J. Horáka 1.A 313,5 5 €

Dňa 11. mája sa uskutočnila 

jarná prechádzka, centrom nej 

bola štiavnická kalvária. 

Vznik, históriu a súčasnosť tohto 

skvostu nám ochotne a odborne pri-

blížili pracovníci kalvárskeho fon-

du dokumentárnym fi lmom a púta-

vou prednáškou. Zúčastnilo sa jej 38 

spokojných členov. Cesta pokračova-

la cez Hájik, Michal šachtu, Hýbal-

ku do centra mesta k pánu Ernekovi, 

kde na nás čakala chutná pizza s ob-

čerstvením. Ďakujeme jemu aj obslu-

hujúcemu personálu. Vďaka patrí aj 

pánu Jozefovi Osvaldovi za sprievod-

né slová a upozornenia na pamäti-

hodnosti počas prechádzky.

Dňa 23. mája sa uskutočnil auto-

busový rekondičný zájazd do Pod-

hájskej, ktorého sa zúčastnilo 104 

členov Slovenského zväzu telesne 

postihnutých v Banskej Štiavnici (2 

autobusy). Prítomní si pochvaľova-

li blahodarné účinky slanej morskej 

vody a ustúpenie bolestí, hlavne po-

hybového aparátu. Celá akcia sa vy-

darila k plnej spokojnosti členov, a 

to aj vďaka Mestu Banská Štiavnica, 

ktoré nám prispelo na úhradu nákla-

dov za dopravu a utuženie zdravot-

ného stavu našich členov. Ďakujeme! 

Ivan Madara

Z činnosti zväzu

Poďakovanie
Sme absolventi SOŠ služieb a 

lesníctva. Nastal ten deň, keď 

sme na tejto škole zmaturovali. 

Bol to pre nás deň jeden z naj-

väčších a určite najdôležitejších 

v našom živote. Pre nás výni-

močný svojím významom, pre-

tože držíme v rukách maturitné 

vysvedčenie. Zároveň si uvedo-

mujeme, že sme prežili hranicu 

študentských čias a vydávame 

sa na cestu dospelosti. Mnohí si 

kladieme otázky. Dostali by sme 

sa však až sem, nebyť tých, kto-

rí nám podávali pomocnú ruku 

vždy, keď sme to najviac potre-

bovali? Stáli by sme tu, nebyť 

našich milých profesorov a maj-

strov? Za tie roky strávené na 

Vašej škole, stali ste sa našou 

druhou rodinou, za čo Vám patrí 

naša srdečná vďaka. Osobit-

ne sa chceme poďakovať našej 

triednej profesorke Mgr. Karin 

Bukovenovej, za jej trpezlivosť a 

vôľu pripraviť nás na život tam 

vonku. Keď aj boli v triede rôz-

ne nedorozumenia, vydržala to 

s nami až do konca. Osobitná 

vďaka patrí ešte 2 členom pe-

dagogického zboru, a to p. pro-

fesorke Ing. Petre Palášthyo-

vej a p. profesorovi Dušanovi 

Kabinovi. Navždy si ich bude-

me pamätať ako odborníkov, no 

najviac ako profesorov, ktorí ne-

obmedzili svoj vzťah k nám len 

na úzky okruh tém svojho pred-

metu. Len málo je takých ako 

oni – ľudských. Ešte raz veľké 

ďakujeme. Zároveň ešte raz ďa-

kujeme všetkým za vedomosti 

a za trpezlivosť, ktorú ste nám 

počas štúdia preukazovali. Vám 

všetkým patrí to veľakrát použí-

vané, a tak jednoducho vyslovi-

teľné slovo Ďakujem!

Vaši absolventi

Zotavenie členov SZTP v Podhájskej  foto Archív autora
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Navždy os-

taneš v našich 

srdciach a spo-

mienkach...“

Dňa 22. júna 

2017 sme si pripomenuli 1. 

výročie od úmrtia našej dra-

hej mamky, babky, prababky 

Evy Glézlovej. Tí, ktorí ste 

ju poznali a mali radi, venuj-

te jej spolu s nami tichú spo-

mienku. S láskou spomínajú 

deti Evka, Juraj a Stanka 

s rodinami

Spomienka

Dňa 23.6.2017 

uplynul rok, 

čo nás navždy 

opustila naša 

drahá milova-

ná manželka, mamička, star-

ká Brigita Trenčanová. 

Kto ste ju poznali, venujte jej 

prosím tichú spomienku. S 

láskou na ňu spomínajú a ni-

kdy nezabudnú 

manžel, syn a dcéry 

s rodinami

Spomienka

„Odišla si tíš-

ko ako odchá-

dza deň, v na-

šich srdciach si 

zanechala spo-

mienku len.“ Dňa 8.7.2017 

si pripomíname 5. výročie, 

čo nás navždy opustila Anna 

Gregušová. Tí, ktorí ste ju 

poznali, venujte jej tichú 

spomienku. 

S láskou dcéry Eva, 

Janka, Lýdia s manželmi, 

vnúčatá a pravnúčatá

V dňoch 9. a 10. júna 2017 sa v are-

áli paláca Zamoyskich v poľskej Koz-

lowke konali významné sokoliarske 

podujatia, na ktorých sme mali mož-

nosť reprezentovať ZŠ s MŠ Maximi-

liána Hella v  Štiavnických Baniach 

a  Múzeum vo Svätom Antone. So-

koliarstvo na Slovensku má bohaté 

tradície a v odbornom svete je veľmi 

uznávané. 

Ešte v  apríli 2017 zorganizoval Ing. 

Štefan Engel, PhD. - vedúci poľovníc-

keho oddelenia nášho múzea vydare-

nú exkurziu „Poľovníckym chodníčkom“, 

na ktorej účastníci navštívili Tatran-

skú Javorinu, poľskú Kozlowku i Var-

šavu. Už vtedy previezol do Kozlowky 

aj  vzácne exponáty z histórie a súčas-

nosti sokoliarstva na Slovensku.

9. júna 2017 bola sokoliarska vý-

stava „Chwal Ćwik!“ slávnostne sprí-

stupnená. Medzi vzácnymi exponát-

mi nechýbajú ani pomôcky, ktoré pri 

výučbe používa ZŠ s  MŠ Maximiliá-

na Hella v Štiavnických Baniach. 10. 

júna 2017 sa konala konferencia o so-

koliarstve, na ktorej Ing. Ivanka Šim-

ková, PhD. – učiteľka biológie a soko-

liarstva  zo ZŠ v Štiavnických Baniach, 

spoločne so žiačkou Líviou Hrubšo-

vou a  sokolom Turulom, predstavi-

li výučbu sokoliarstva  na Slovensku 

a prirodzene najviac na ZŠ s MŠ M. 

Hella v Štiavnických Baniach. Prezen-

tácia mala veľký úspech. ZŠ v Štiavnic-

kých baniach  je vlastne prvou základ-

nou školou na svete, kde sa vyučuje 

sokoliarstvo ako ofi ciálny predmet. 

Na podujatí sme sa stretli aj s bývalým 

prezidentom Poľska p. Bronislawom 

Komorowskim a okrem areálu paláca 

v Kozlowke sme mali možnosť navští-

viť aj známu soľnú baňu vo Wielicz-

ke a  skanzen v  Lubline. Sokoliarska 

výstava bude po Kozlowke sprístup-

nená 16. novembra 2017 aj v  Mú-

zeu lowiectwa a jeździectwa vo Varša-

ve. Kvalitné  banery nám na výstavu 

pomohol pripraviť dobrý človek Bra-

nislav Cengel, ktorému aj touto ces-

tou v mene múzea ďakujem. V múzeu 

sme úprimne radi, že sme mohli pri-

spieť k šíreniu dobrého mena nášho 

sokoliarstva.

Marian Číž

Úspešná prezentácia v Poľsku

Tretia nedeľa v mesiaci jún patrí už 

vyše 100 rokov všetkým mužom, 

ktorí otcovstvo a  svoju nenahradi-

teľnú úlohu v rodine a v živote svo-

jich detí berú zodpovedne a vážne.

Synovia od svojich otcov kopírujú 

technické zručnosti, mužský prin-

cíp pohľadu na svet, ako i  to, ako 

sa má (alebo nemá) muž správať 

k  ženám. Pre dcéry je zas nepora-

ziteľným hrdinom a  spoľahlivým 

ochrancom. Preto Živena – Spolok 

slovenských žien a POS – Pracovis-

ko B. Štiavnica pripravili dňa 22.6. 

v  reštaurácii Gallery pre všetkých 

skvelých oteckov a  starých otcov 

program, v ktorom vystúpil taneč-

ný súbor Aplaus, deti zo ZŠ J.Ho-

ráka Pavlínka Lepáčeková a  Kevin 

Czapszki, Mária Petrová a Júlia Po-

pracová.

V  druhej časti podujatia sa Živena 

rozhodla odovzdať dekrét o  čest-

nom členstve  tým mužom, kto-

rí už roky pomáhajú nášmu spolku 

organizačne, fi nančne alebo morál-

ne. Aj touto cestou ešte raz ďaku-

jeme: Dušanovi Lukačkovi, Mariá-

novi Zimmermannovi, Lubomírovi 

Lužinovi, Štefanovi Filipovi, Petro-

vi Danášovi, Ľubomírovi Barákovi, 

Richardovi Kaňovi, Milanovi Dur-

bákovi, Jánovi Smolkovi, Jozefovi 

Pecníkovi a Vladimírovi Popracovi.

Renáta Taligová

Deň otcov

OZ Túlavá labka navštívila spolu so 

psíkmi z  nášho záchranného depo-

zitu na ul. Brezová 4, Emirou, Erme-

nom, Eironom a Euronom, Základnú 

školu s materskou školou na Prenčo-

ve a Základnú školu s materskou ško-

lou vo Sv. Antone. 

Porozprávali sme sa s deťmi, šírili 

osvetu, vysvetľovali, na čo slúži útu-

lok, ako sa starať o  zvieratá, na čo 

slúži dočasná opatera či ako je dôle-

žité v dnešnej dobe dbať na zníženie 

množstva nechcených zvierat. Spo-

lu so šteniatkami s nami boli v rám-

ci canisterapeutického výcviku aj suč-

ky Zara a Lara. Rozdali sme letáčiky s 

našimi zverencami na adopciu, oma-

ľovánky. Odniesli sme si granule, 

deky, či konzervy pre psíkov a mač-

ky pod našimi ochrannými krídlami. 

Ďakujeme za pozvanie a za darčeky a 

tešíme sa na Vašu návštevu u nás.

Všetko o  nás: www.tulavalabka.sk, 

FB: OZ Túlava Labka, Túlavá labka – 

FB stránka.

Kolektív OZ Túlavá labka

OZ Túlavá labka v školách a škôlkach

Členky ZO SSZ Živena B. Štiavnica  foto Lubo Lužina 

Informačné centrum 

Banská Štiavnica. 

Otváracie hodiny: každý deň 

jún: 9:00 - 17.00 hod., júl - august: 

9:00 - 18.00 hod. Nám. sv. Trojice 

č.6, 969 01 Banská Štiavnica, e-mail: 

ic@banskastiavnica.sk, tel.: +421 45 

694 96 53 MsÚ
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V areáli svätoantonského 

kaštieľa sa v dňoch 21. a 22. 

júna konal už 6. ročník 

Detských dní svätého Huberta.

Podujatia sa zúčastnilo 1800 detí 

z materských a základných škôl, pre 

ktoré bolo pripravených 15 stano-

víšť. Počasie podujatiu prialo a  sl-

niečko sa za oblaky neschovávalo.

Na nádvorí kaštieľa spievali deti 

pesničky a žiaci zo Základnej a ma-

terskej školy Ferdinanda Coburga 

vo Svätom Antone odohrali Legen-

du o sv. Hubertovi, ktorý je patró-

nom poľovníkov. Pri jazierku v par-

ku bolo stanovište „Doskoč ako...“, 

a  tak si mohli deti vyskúšať skočiť 

ako zajačik, srnka alebo žaba. Šiš-

kami sa pokúšali trafi ť rozprávko-

vému medveďovi do bruška. Na 

stanovišti „Hod fl inty do žita“ sa zas 

predbiehali, kto ju hodí čo najďalej 

a stane sa najsilnejším z triedy. Spo-

znávali zvieratká a tiež sa pokúšali 

rozoznať ich podľa napodobnené-

ho zvuku z vábničky. Deti si pozre-

li vystúpenie sokoliarov - žiakov zo 

základnej školy M. Hella zo Štiav-

nických Baní a  mohli sa s  dravca-

mi aj odfotiť. Zo stanovišťa „Lesnice 

a trúbky“ sa ozývali rôzne zvuky - to 

sa deti pokúšali zahrať na lesnicu. 

A išlo im to dobre, možno sa medzi 

nimi nachádzali aj budúci trubači. 

V sýpke pri kaštieli sa mohli scho-

vať pred slniečkom a zastrieľať si na 

laserovej strelnici, či pozrieť si fi lmy 

o prírode a zvieratkách. Vlastnoruč-

ne si deti zhotovili kŕmidlo, ktoré 

si zobrali zo sebou do školy. V zime 

môžu prikrmovať vtáčiky. Tiež bola 

pre každú školu pripravená sadenič-

ka stromčeka. Deti si záver školské-

ho roka užili hravou formou a  od-

niesli si plno krásnych zážitkov.

Naše poďakovanie patrí všetkým, 

ktorí akoukoľvek formou prispe-

li k úspešnému priebehu podujatia.

Za organizátorov

Jana Slaná, 

Múzeum vo Svätom Antone

Detské dni svätého Huberta 2017

Nádvorie Múzea vo Sv. Antone  foto Lubo Lužina

Viac ako 400 študentov z 34 

krajín Európy začne svoje 

prázdniny na strednom 

Slovensku. 

Dôvodom bude ich účasť na Maj-

strovstvách Európy dorastu 

v  orientačnom behu. Po niekoľ-

kých úspešných rokoch fungova-

nia klubu orientačného behu ŠK 

HADVEO Banská Bystrica sa vy-

darila úspešná kandidatúra na 

usporiadanie veľkého vrcholo-

vého podujatia v  orientačnom 

behu v srdci Slovenska. Preteky 

budú prebiehať v  termíne 29.06. 

– 02.07. 2017 v okolí Európskeho 

mesta športu pre tento rok v Ban-

skej Bystrici a v historickom cen-

tre mesta Banská Štiavnica. Troj-

lístok banských miest doplní obec 

Špania dolina, kde budú môcť pre-

tekári trénovať a  oboznámiť sa 

s  náročnými horskými terénmi, 

ktorými disponuje naše okolie.

Orientačný beh je šport spätý 

s  prírodou. Keďže naše banské 

mestá ležia v objatí hôr, poskytujú 

ideálnu možnosť usporiadať v nich 

jedinečné preteky, ktoré predsta-

via pretekárom, akú nádhernú prí-

rodu a bohatú históriu tieto mestá 

majú. V Banskej Štiavnici so svo-

jimi úzkymi uličkami dýchajúci-

mi históriou budú prebiehať pre-

teky v šprinte a pekné výhľady zo 

Suchého vrchu nad Banskou Bys-

tricou budú mladým pretekárom 

z  celej Európy dotvárať nezabud-

nuteľné scenérie počas pretekov 

štafi et a na dlhej trati.

Slovensko budú reprezentovať 

okrem iných aj študenti Osemroč-

ného športového gymnázia v Ban-

skej Bystrici, ktorí si z  tohtoroč-

ných Medzinárodných školských 

majstrovstiev sveta ISF konaných 

v  Palerme, doniesli medaily. Ja-

kub Chupek sa stal majstrom sve-

ta a  získal zlatú medailu, Jakub 

Dekrét vybojoval v  ťažkej konku-

rencii bronz. Budeme zvedaví, či 

sa obom Jakubom podarí dosiah-

nuť cenné umiestnenie aj na do-

mácich Majstrovstvách Európy.

Zážitky, príroda a priateľstvo sú 

slová spájajúce všetkých orientač-

ných bežcov, preto ich organizátori 

z klubu ŠK HADVEO Banská Bys-

trica zvolili ako hlavné motto tých-

to pretekov. Aj s  podporou mesta 

Banská Bystrica sa tak začiatkom 

leta posnažia pre pretekárov vo 

veku 16 až 18 rokov pripraviť jeden 

veľký, čisto prírodný zážitok.

www.eyoc2017.com

www.hadveo.sk

MiroH

Majstrovstvá Európy dorastu 
v orientačnom behu 2017

Jakub Chupek, slovenský 

reprezentant, účastník EYOC 

2017  foto A

„Pravde a národu“
Rok 2017 bol vyhlásený za Rok Jo-

zefa Miloslava Hurbana, preto Po-

hronské osvetové stredisko - Pra-

covisko Banská Štiavnica vytvorilo 

pri príležitosti 200. výročia jeho na-

rodenia pásmo pre deviatakov a 

študentov stredných škôl s  množ-

stvom pútavých a nepublikovaných 

zaujímavostí v podobe nevšedného 

umeleckého zážitku pri „živej kultú-

re“. Cieľom podujatia bolo dôstojne 

si pripomenúť význam tejto veľkej 

osobnosti slovenského národa, kto-

rá sa pričinila o sociálne i duchovné 

povznesenie Slovákov, a samozrej-

me rozvíjať pocit národnej hrdosti 

a lásky k vlasti u dnes už často ľaho-

stajných mladých ľudí. Pásmo spolu 

s POS vytvorila a dňa 15.6. prednies-

la Mária Petrová s Katarínou Kisso-

vou a žiakom ZŠ J.Horáka Kevinom 

Czapskim. Hudobne ho sprevádza-

la p.riaditeľka ZUŠ Irenka Chova-

nová so svojimi dvomi zverencami 

Paľkom Chovanom a Ninkou Buzal-

kovou, ktorí krásnymi slovenskými 

krojmi a  piesňami vdýchli celému 

podujatiu folklórne čaro. Za ústreto-

vosť a spoluprácu ďakujeme ECAV 

Banská Štiavnica, Autorskému klu-

bu a za sladké odmeny pre účinku-

júcich p. Ernekovi.

Renáta Taligová

„Čo čas dával 

a čo bral“

Pod týmto trochu bilančným ná-

zvom pripravilo Pohronské osve-

tové stredisko - Pracovisko Banská 

Štiavnica literárno-hudobné pásmo 

venované životu a  tvorbe Daniela 

Šovca, evanjelického farára, básni-

ka a publicistu. Pri príležitosti jeho 

okrúhleho jubilea prišlo dňa 13.6. 

do evanjelického chrámu prejaviť 

úctu tomuto erudovanému,  stá-

le čulému a  pohotovému autorovi 

množstvo Štiavničanov. Členky Au-

torského klubu Mária Petrová, Ka-

tarína Kissová, Oľga Kuchtová, Da-

nica Košiarová, Evka Kolembusová 

a Júlia Popracová zo Živeny si vy-

brali z jeho tvorby najmilšie básne 

a eseje, ktoré hudobne doplnila Ka-

tarína Šebeňová a Kevin Czapszki. 

Za roky pôsobenia v ECAV Banská 

Štiavnica sa mu poďakoval súčasný 

pán farár Peter Ferenčík a p.Ľudmi-

la Blašková. Nasledovalo množstvo 

gratulantov, ktorí sa prišli poďako-

vať za vzácne chvíle, bohaté myš-

lienky a  čarovné verše, ktorými 

obohatil naše životy.

Renata Taligová
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 30.6. o 19:30 hod.Piatok 30.6. o 19:30 hod.
DivokÁ bAbskÁ jAzdADivokÁ bAbskÁ jAzdA

Komédia, 100 min., MP:15. Vstup-Komédia, 100 min., MP:15. Vstup-
né: 4€. Keď najlepšie kamošky žúrujú, né: 4€. Keď najlepšie kamošky žúrujú, 
stať sa môže čokoľvek... Päť bývalých stať sa môže čokoľvek... Päť bývalých 
spolužiačok sa po rokoch znovu stre-spolužiačok sa po rokoch znovu stre-
táva, aby oslávili rozlúčku so slobo-táva, aby oslávili rozlúčku so slobo-
dou jednej z nich. Párty sa však rýchlo dou jednej z nich. Párty sa však rýchlo 
zvrtne, keď nešťastnou náhodou zabi-zvrtne, keď nešťastnou náhodou zabi-
jú striptéra, ktorý ich mal v tento vý-jú striptéra, ktorý ich mal v tento vý-
nimočný večer zabávať.  nimočný večer zabávať.  

Sobota 1.7. o 17:00 hod.Sobota 1.7. o 17:00 hod.
Nedeľa 2.7. o 17:00 hod.Nedeľa 2.7. o 17:00 hod.
JA zlodUch 3JA zlodUch 3

Animovaný, komédia, 96 min. MP. Animovaný, komédia, 96 min. MP. 
Vstupné: 4€. Bývalý zloduch Gru má Vstupné: 4€. Bývalý zloduch Gru má 
problém. Medzi prstami si nechal utie-problém. Medzi prstami si nechal utie-
cť aktuálne najhľadanejšieho zlosyna cť aktuálne najhľadanejšieho zlosyna 
na svete, a tak ho vyhodili z práce v na svete, a tak ho vyhodili z práce v 
Antizloduchovskej lige. Jeho Mimó-Antizloduchovskej lige. Jeho Mimó-
ni sú navyše čím ďalej nespokojnejší, ni sú navyše čím ďalej nespokojnejší, 
lebo ich pán už nie je zlý. A do toho lebo ich pán už nie je zlý. A do toho 
všetkého sa Gru dozvie, že má dvojča, všetkého sa Gru dozvie, že má dvojča, 
ktoré je mu na nerozoznanie podobné. ktoré je mu na nerozoznanie podobné. 
Až na tie vlasy. Až na tie vlasy. 

Sobota 1.7.o 19:30 hod.Sobota 1.7.o 19:30 hod.
NA plNý plYNNA plNý plYN

Thriller, akcia, 94 min., MP:15. Thriller, akcia, 94 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. Film rozpráva príbeh Vstupné: 4€. Film rozpráva príbeh 
dvoch bratov, ktorí na objednávku dvoch bratov, ktorí na objednávku 
kradnú najdrahšie luxusné autá. Kvô-kradnú najdrahšie luxusné autá. Kvô-
li novej objednávke - miliónovému Bu-li novej objednávke - miliónovému Bu-
gatti z roku 1937 - musia vycestovať gatti z roku 1937 - musia vycestovať 
až do Francúzska. Ich plán však ne-až do Francúzska. Ich plán však ne-
vyjde a oni sa dostanú do rúk majite-vyjde a oni sa dostanú do rúk majite-
ľa auta, miestneho zločineckého bos-ľa auta, miestneho zločineckého bos-
sa.  Aby si zachránili život, musia pre sa.  Aby si zachránili život, musia pre 
neho ukradnúť Ferrari 250 GTO z neho ukradnúť Ferrari 250 GTO z 
roku 1962. roku 1962. 

Nedeľa 2.7. o 19:30hod.Nedeľa 2.7. o 19:30hod.
ZAbijAci z MAloMesTAZAbijAci z MAloMesTA

Komédia, dráma, krimi, 90 min. Komédia, dráma, krimi, 90 min. 
MP:15. Vstupné: 4€. O dvoch pároch, MP:15. Vstupné: 4€. O dvoch pároch, 
ktoré sa rozhodnú svoju krízu stredné-ktoré sa rozhodnú svoju krízu stredné-
ho veku vyriešiť nezvyčajným spôso-ho veku vyriešiť nezvyčajným spôso-
bom. Ib a Edward, dvaja podnikatelia bom. Ib a Edward, dvaja podnikatelia 
z malého dánskeho mesta, sú unavení z malého dánskeho mesta, sú unavení 
z dlhoročného manželstva a snívajú o z dlhoročného manželstva a snívajú o 
tom, ako si užiť svoje peniaze zarobené tom, ako si užiť svoje peniaze zarobené 
za svoj doterajší život na čierno.za svoj doterajší život na čierno.

Utorok 4.7. o 19:30 hod.Utorok 4.7. o 19:30 hod.
BohéMskY živoTBohéMskY živoT

Komédia, dráma, 100 min. , MP:12. Komédia, dráma, 100 min. , MP:12. 
Vstupné: 3€. Film sa odohráva v no-Vstupné: 3€. Film sa odohráva v no-
vodobom Paríži, kde sa traja umel-vodobom Paríži, kde sa traja umel-
ci snažia žiť dôstojný život aj napriek ci snažia žiť dôstojný život aj napriek 
neistote a  nestálym príjmom. Spiso-neistote a  nestálym príjmom. Spiso-
vateľa Marcela, albánskeho malia-vateľa Marcela, albánskeho malia-
ra Rodolfa a  hudobného skladateľa ra Rodolfa a  hudobného skladateľa 
Schaunarda spája priateľstvo a  ver-Schaunarda spája priateľstvo a  ver-
nosť k múzam. Rodolfo sa zamiluje do nosť k múzam. Rodolfo sa zamiluje do 
krásnej Mimi, tá však v takýchto pod-krásnej Mimi, tá však v takýchto pod-
mienkach žiť nevie a opúšťa ho.  mienkach žiť nevie a opúšťa ho.  

Štvrtok 6.7. o 19:30 hod.Štvrtok 6.7. o 19:30 hod.
47 MeTrov47 MeTrov

Horor, thriller, 87 min., MP:15. Horor, thriller, 87 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. Kate presvedčí svoju Vstupné: 4€. Kate presvedčí svoju 
sestru Lisu, aby sa nechali ponoriť nie-sestru Lisu, aby sa nechali ponoriť nie-
koľko stôp pod hladinu oceánu v roz-koľko stôp pod hladinu oceánu v roz-
heganej kovovej klietke a stretli sa tvá-heganej kovovej klietke a stretli sa tvá-
rou v tvár so žralokom belasým. Keď rou v tvár so žralokom belasým. Keď 
sa však ich potápačská klietka odtrh-sa však ich potápačská klietka odtrh-
ne z lode, uväznené klesajú na morské ne z lode, uväznené klesajú na morské 
dno, obklopené krvilačnými žralokmi s dno, obklopené krvilačnými žralokmi s 
rýchlo sa znižujúcou zásobou kyslíka.rýchlo sa znižujúcou zásobou kyslíka.

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.23/2017: „Ak 

máš smolu pohryzie ťa aj slimák.“ Vý-

hercom sa stáva Eva Ďurišová, L. 

Svobodu 3, Banská Štiavnica. Sr-

dečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 07.08.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Konfu-

ciousa:

A., Farba na vajíčka, seknutie, ozn. 

áut Slovenska, tácka,

B., Začiatok tajničky, ozn. áut 

Kuby a Nórska,

C., Predložka, dar nevesty, ošúpaj, 

lyže,

D., Grécke písmeno, opak hore, Ná-

rodný výbor, tyčinka Orion, v  po-

riadku,

E., Pena do kúpeľa, brat Ábela, ázij-

ský štát,

F., Sivá, nasával, časť tváre, pištoľ,

G., Eduard, Jolana, vyhynutý ko-

čovník, plače,

H., Zvratné zámeno, priehľadná 

látka - výplň okien, Majstrovstvá 

sveta, obyvateľ arabských štátov, ci-

cavec z pralesa,

I., Batoh, Oersted, žiadaj, stred slo-

va satelit,

J., Obyvateľ Ilýrie, túzy, vojenský 

útvar, geometrický pojem,

K., Koniec tajničky, úder v boxe.

1., Značka banky, 2.časť tajničky, 

svitanie,

2., Dôveruje, učenie, odporovacia 

spojka,

3., Osobné zámeno, dedko, nepria-

teľ Rómov,

4., Iniciálky Košického, kričí, čes-

ký spevák so skratkou meno na za-

čiatku,

5., Ženské meno, lán, boh mesta 

Eridu,

6., Koníky, kilogram, Park stredné 

Slovensko skr.,

7., Umrela, mrznutie,

8., Krovie, nočný vták,

9., Meno Haberu, česká TV, sever-

ské zviera,

10., Stred slova podúrim, ženské 

meno, je česky,

11., Ozn. áut bývalej NSR a  Dán-

ska, český spevák, zachraňuj,

12., Nos, zubná pasta, behá bez dĺžňa,

13., Otec, meteorológ  v RTVS, hlt,

14., 3.časť tajničky, Katarína, 

salo.

Pomôcky: Penk, Iľko, JKorn, Ete-

la, Odol

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Kupón č. 25
Krížovka
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INZERCIA

Verili by ste, že Letný fi lmový 

seminár 4 živly čaká v auguste 

už 19. ročník? Neverili? 

Práve téme Viery sa bude podujatie 

tentoraz venovať a premietne fi lmy, 

ktoré sa zaoberajú vierou nábožen-

skou, vierou v samého seba, v lepšiu 

budúcnosť v spoločenskú zmenu, či 

vierou vo fi lm samotný. Ako každo-

ročne, spoja vo svojom programe to 

najzaujímavejšie, čo téma ponúka v 

oblasti hraného, dokumentárneho aj 

animovaného fi lmu, chýbať nebude 

zopár experimentov a bohatý sprie-

vodný program zahŕňajúci koncerty, 

výstavy či prednášky fi lmárov, ale aj 

nefi lmových odborníkov.

Mesto tentoraz ožije fi lmom v dňoch 

9. - 13. augusta 2017, premietať sa 

okrem kina a amfi teátra bude na-

príklad aj na Starom zámku či – te-

maticky – pod kalváriou. Organizá-

tori veria, že aj tento rok budú mať 

návštevníci možnosť vychutnať si 

vonkajšie premietania priamo „pod 

padajúcimi hviezdami“, známym au-

gustovým meteorologickým javom. 

Máločo totiž zintenzívni zážitok z fi l-

mu tak, ako keď si k nemu na amfi -

teátri s výhľadom na nočné mesto 

môžete čosi zaželať pri páde jednej 

z „hviezd“ a Veriť tomu, že sa želanie 

splní.

Ako tradične, ani tentoraz nebu-

de chýbať ani program pre deti a 

ich rodičov – Detské 4 živly. Ponúk-

nu kvalitné fi lmy pre celé rodiny, te-

šiť sa môžeme na unikátnu projekciu 

animovaného fi lmu so živým da-

bingom, dvojdňový animačný wor-

kshop pre deti od 8 do 15 rokov, tvo-

rivú dielňu inšpirovanú večerníčkom 

Drobci, ale napríklad aj prednášku 

a diskusiu pre rodičov o výbere vi-

deohier. Informácie o detskom 

programe nájdete už teraz na 

www.4zivly.sk, podrobnosti o 

programe „veľkých“ 4 živlov pribudnú 

čoskoro.  Peter Gašparík

4 živly budú tento rok „neuveriteľné“

Premietanie v kine Akademik  foto OZ 4 živly

Dňa 2.6.2017 sa konal na 

školskom ihrisku Katolíckej 

spojenej školy II. ročník 

Okresnej športovej olympiády 

materských škôl.

Zúčastnili sa na nej malí ,,olympioni-

ci“ z materských škôl okresu Banská 

Štiavnica.

Cieľom Františkovej olympiády 

bolo s láskou, úsmevom a šťastným 

pocitom priviesť deti k pohybu, kto-

rý im je najbližší.

Po krátkom úvode, počas ktorého 

si deti priniesli olympijskú vlajku, 

zapálili olympijský oheň a vypusti-

li holuby s posolstvom radosti, deti 

začali súťažiť v jednotlivých disciplí-

nach. Súťažili v  behu na 30 m, vo 

vytrvalostnom behu, beh s  kočí-

kom, beh s  autíčkom, v  prekážko-

vom behu, pretekali na bicykli, há-

dzali kriketovou loptičkou, skákali 

vo vreci a pretekali na odrážadlách.

Ďakujeme za pomoc pri tomto 

úspešnom projekte všetkým zú-

častneným. Pani primátorke Mgr. 

N. Babiakovej, zástupcovi primá-

torky Ing. M. Zimermanovi, p. ria-

diteľovi KSŠ Mgr. K. Palášthymu, 

p. kaplánovi Mgr. P. Lojanovi, všet-

kým pedagógom ma-

terských škôl a spon-

zorom. Vďaka nim 

všetkým deťom žia-

rili oči z  cien, ktoré 

vyhrali.

Ďakujeme ešte raz 

sponzorom: Meš-

tianska pizzeria; p. 

Barák; pizzeria Black 

M, Marián Čierny; 

Diela a dielka, p. La-

dziansky; Kde bolo, 

tam bolo, Zdenka 

Letkovičová; Trotuar Cafe; Allcom, 

p. Pačesa; Zelovoc, p. Antalová; Ze-

levoc, M. Szegeň; Kvetinárstvo, 

p. Hesounová; kaviareň Gavalier; 

Erik Melicherčík; Alena Oravcová 

– papierníctvo, hračkárstvo; Posil-

ňovňa Silák; Sibacol, železiarstvo; 

Erikon, Zuzana Niederlandová; 

Obuv, p. Roch; T-mobile, B. Štiav-

nica; ; Orange, B. Štiavnica; La For-

ce, cukráreň; L-optik, p. Benčajová; 

Kvetinárstvo, p. Müllerová; BS Stre-

et food; Foto Cengel; Rodičia MŠ sv. 

Františka Assiského; Tanad sport; 

predajňa Gizka; Špeciality u  Paľa; 

pekáreň Anton Antol; rodina Fil-

korová; Štiavnická sudáreň; Pen-

zión na kopci; reštaurácia Fortune, 

p. Marko; Winner, výrobca pono-

žiek a podkolienok; Mototechna, P. 

Katrinec; P. Machárik; Trotuart, su-

veníry; Tidly Cafe; Bala, potraviny; 

Lekáreň Ametyst; Ametyst reštau-

rácia, p. Lahvička; p. Heilerová, po-

traviny; Technocom, čalúnnictvo; 

Špeciality u Paľa, S. Podobná; 101 

drogéria, B. Štiavnica; Mária Pa-

lášthyová; Prvá stavebná sporiteľ-

ňa, Banská Štiavnica.

Tešíme sa opäť na ďalšie stretnutie  

III. ročníka Františkovej olympiády 

v roku 2019!

kolektív KSŠ 

sv. F. Assiského v BŠ

Úspešná Františkova olympiáda

Pressburg triatlon

V sobotu 10.6. sa uskutočnil 2. roč-

ník Pressburg triatlonu, organizo-

vaný triatlonovou akadémiou. Pre-

tek mal zázemie na jazere Draždiak 

v Petržalke a pretekalo sa v olym-

pijskom a šprint triatlone. Náš klub 

mal opäť medailové ambície, ktoré aj 

naplnil. Tomáš Nemčok vo svojej ka-

tegórii obsadil 2. miesto a rovnako 

2. miesto aj jeho brat Rado vo svojej 

vekovej kategórii, v šprint triatlone. 

Obaja si pripísali body do Slovenské-

ho pohára. O týždeň neskôr sa vo 

Dvoroch nad Žitavou v šprint triat-

lone Tomáš Nemčok umiestnil na 3. 

mieste vo svojej kategórii. V sobo-

tu 1.7. nás čakajú MSR v diaľkovom 

plávaní na Zlatých pieskoch. 

KMT

Drieňovský 
okruh
Dátum: 20.7.2017 (Št). Miesto: 

Banská Štiavnica, sídlisko Drie-

ňová, ZŠ J. Kollára. Ročník: XIX. 

Štart: 17:00 hod. deti, 18:30 hod. 

dorast a dospelí. Dĺžka trate: 6 

km. Povrch: asfalt. Kategória: 

všetky. Organizátor: Mesto Ban-

ská Štiavnica, Komisia športu, ZŠ 

J. Kollára - sídlisko Drieňová. In-

formácie: Daniel Matis, tel.č.: 

0944 379 498, e-mail: matis222@

azet.sk. Poznámka: Štartovné: 

4,- €. Bližšie info: www.beh.sk/

pretek/drienovsky-okruh-6/

MsÚ

Oznam z knižnice
Mestská knižnica v Banskej Štiav-

nici oznamuje svojim používa-

teľom, že počas celých letných 

prázdnin bude otvorené na Nám. 

sv. Trojice 3 v centre mesta v tra-

dičných otváracích hodinách: PO 

- ST a  PI 8.00 - 17.00, ŠT 13.00 

- 17.00. Na pobočke na sídlis-

ku Drieňová - Ul. L. Svobodu 40 

v budove ZŠ J. Kollára bude počas 

prázdnin zatvorené. Ďakujeme 

za pochopenie!                                  MsK
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  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, al-

tánky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klen-

by, podesty, cena 35,-Eur/m2. 

Kontakt: 0902 147 715

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk

  Prenajmem skladový priestor 

od 30 do 200m², cena 2,50Eur/

m², kontakt: 0944 410 636

  Prenajmem RD v B. Belej a cha-

tu, tel.č.: 0907 712 460

  Predám pozemok v BŠ časť Šte-

fultov 3740m² a 345m² na výstav-

bu RD a chaty, tel.č.: 0940 870 

762

  Prenajmem zariadenú izbu v Š. 

Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Kameň a štrky pre múriky a za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

  Predám Fiat Tipo 1.7. Diesel, 

vhodný aj na stavbu s ťažným za-

riadením, cena dohodou, tel.č.: 

0902 274 017

reality

prácappppppppppppp

  Ponúkam brigádu pre dôchod-

cov alebo študentov v mesiaci júl 

pri jazere na parkovisku v Štiav-

nických Baniach, výhodné pla-

tové podmienky! Kontakt: 0911 

244 311

 Hľadáme zamestnanca na TPP 

do Štiavnickej pauzičky, kontakt: 

0905 418 616

  Som na invalidnom vozíku 

a hľadám opatrovateľku. Práca 

na smenu, plný úväzok a každú 

druhú sobotu. Info na tel. č.: 0904 

110 869

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

INZERCIA

Na fi nálový turnaj sme 

cestovali v sobotu 10.6. na 

neutrálnu pôdu do Dolnej 

Ždane za účasti prvých štyroch 

tímov po základnej časti.

Do fi nálového turnaja sme postú-

pili po obsadení pekného 2. miesta 

za favoritom súťaže, hráčmi FK Po-

hronie. Toto umiestnenie nám v se-

mifi nále prisúdilo futbalistov MFK 

Žarnovica, ktorých sme síce v zák-

ladnej časti 2 krát porazili, ale súper 

disponuje prevažne staršími hráč-

mi.

V zápase sme nepodali náš optimál-

ny výkon, viazla rozohrávka, veľa 

nepresností v nahrávkach spôsobi-

li problémy v kombinačnej hre proti 

staršiemu súperovi. Bolo to spôso-

bené prílišným chcením a bolo cítiť 

aj určitú dávku nervozity. Mali sme 

aj problém vysporiadať sa s tvrdou 

hrou súpera, našťastie však po jed-

nom faule prišiel náš gól z priameho 

kopu pred koncom zápasu. Ten sme 

už nepustili, a tak sa nám otvorila 

cesta do vytúženého fi nále.

FK Sitno Banská Štiavnica - MFK 

Žarnovica 1:0 (0:0)

Góly: Martin Dobák. Vo fi nále sme 

sa stretli s víťazom 1.semifi ná-

le, ktorým boli hráči FK Pohronie. 

Aj hráčov FK Pohronie sme už po-

razili, či už na zimnom turnaji ale-

bo v jarnej časti, čo mohlo byť po-

vzbudením pre našich hráčov, avšak 

v prvom polčase sme nadviazali na 

nie príliš dobrý výkon zo zápasu so 

Žarnovicou. Prílišné chcenie zväzo-

valo našim hráčom nohy, všade sme 

boli o krok pozadu, a tak išiel sú-

per v prvom polčase do vedenia 2:0. 

Prestávku sme využili na nabude-

nie hráčov a povedali sme si, že už 

nie je čo stratiť a zo všetkých síl sa 

pustíme do súpera. Vyšším napáda-

ním súpera sme ho prinútili k chy-

bám a zrýchlenou hrou sme postup-

ne začali v hre dominovať. Po dvoch 

góloch v druhom polčase sme na-

koniec v riadnom hracom čase re-

mizovali, čo bolo aj za predvedené 

polčasy spravodlivé. V prvom bol 

lepší súper a v druhom zase my. Tak 

prišli na rad strely zo značky poku-

tového kopu. Chalani, ktorí sa roz-

hodli ísť kopať si verili, a tak po na-

šich dvoch premenených penaltách 

a dvoch úspešných zákrokoch náš-

ho brankára vypukli oslavy z vytú-

ženého víťazstva vo fi nálovom tur-

naji a mohlo sa podávať šampanské 

z pohára pre víťaza "Oblastných maj-

strovstiev U 11 OBFZ ZH".

FK Sitno Banská Štiavnica - FK 

Pohronie 3:2pk (0:2, 2:2)

Góly: Dávid Pastier, Martin Dobák, 

strely zo značky pokutového kopu: 

Samuel Hanzlík, Martin Dobák.

Najlepším strelcom celej súťaže s 

35 zásahmi do čierneho sa stal náš 

hráčik Martinko Dobák, k čomu 

mu samozrejme gratulujeme, ale 

množstvo gólov ktoré nastrieľal je 

zásluhou celého mužstva. V tejto 

sezóne končia v mužstve U 11 traja 

hráči: Martin Dobák, Andrej Far-

kaš a Šimon Babiak. Chalanom 

sa chcem za výkony v mužstve 

prípravky U 11 poďakovať a za-

želať im, aby sa im v mužstve 

mladších žiakov darilo mini-

málne tak ako v tom našom…

Pavel Hanzlík

Finálový turnaj prípravky 
U 11 FK Sitno ukončil sezónu 2016/2017

Majstri oblastných majstrovstiev ObFZ  foto Archív autora

Maďarsko, Slovinsko, Česko a 

Slovensko v každej atletickej 

disciplíne po dvoch najlepších 

reprezentantoch zo svojich 

krajín, zabojovali o body v 

tradičnom stretnutí doras-

tencov a dorasteniek v roku 

2017 v atletike. 

Slovensko a naše mesto repre-

zentoval na základe výkonosti aj 

pretekár ŠK Atléti BS - Ján Mar-

ko, ktorý v behu na 800m dobe-

hol na peknom 5. mieste, ale v 

super výkone 1:56,12 min, čo ho 

radí do top päťky v mužoch v tej-

to disciplíne na Slovensku.

Tréner Petro: “Prekvapili sme Jan-

ka a pár minút pred štartom sme 

dorazili do Miškolcu, aby som videl 

jeho beh a jeho prejav. Neskutočne 

sa potešil, že nás tam videl a opad-

lo z neho všetko negatívne. Skvele 

bežal takticky, a zabehol osobný re-

kord o vyše 2s. Momentálne je Jan-

ko najlepší dorastenec na 800m, na 

1500m na druhom a 3000m na pr-

vom mieste v Slovenských tabuľkách 

v doraste 2017!”

Chcem sa poďakovať Janke Tyn-

kovanovej za fi nančnú podporu, 

vďaka ktorej môžem byť súčas-

ťou a oporou na pretekoch a byť 

súčasťou výsledkov najlepšieho 

športovca nášho mesta.

R. PETRO

Medzištátne 4.stretnutie dorastu 
v atletike v Miškolci aj s Jánom Markom

1  FK Sitno Banská Štiavnica 2 2 0 0 3:2 6 3 0

2
FK POHRONIE Žiar nad Hronom 

Dolná Ždaňa
2 1 0 1 9:2 3 -3 0

3 MFK Žarnovica 2 1 0 1 4:1 3 3 0

4 TJ PS Hliník nad Hronom 2 0 0 2 0:11 0 -3 0
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najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

King´s soldiers, s.r.o.

hľadá šikovnú krajčírku.

Viac informácii 
na tel. čísle: 

0911 210 629 
0907 186 177

Obec Ilija Obec Ilija vyhlasuje obchodnú verejnú vyhlasuje obchodnú verejnú 
súťaž na predaj: Hnuteľného majetku súťaž na predaj: Hnuteľného majetku 

obce – obce – vojenská technika.vojenská technika.
P-V3S PAD – 2 ks, P-V3S PAD – 2 ks, 
P-V3S Valník – 1 ksP-V3S Valník – 1 ks

Elektrocentrála EC – 30kVA – 1 ksElektrocentrála EC – 30kVA – 1 ks
Automobil UAZ – 469 – 1 ksAutomobil UAZ – 469 – 1 ks

Príves za P-V3S – 1 ksPríves za P-V3S – 1 ks
Bližšie informácieBližšie informácie a podmienky verejnej  a podmienky verejnej 

obchodnej súťaže sú zverejnené na obchodnej súťaže sú zverejnené na 
úradnej tabuli obce a na www.obecilija.sk.úradnej tabuli obce a na www.obecilija.sk.

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.


